DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektligjin “Për krijimin e Agjencisë së Shërbimeve Arsimore”

	Ministria e Arsimit dhe Sportit, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për krijimin e Agjencisë së Shërbimeve Arsimore” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 10.07.2025 06.08.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Nadire Pilavi, Koordinator për konsultimin publik në Ministri: nadire.pilavi@arsimi.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 10 korrik 2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Projektligji ka për qëllim të përcaktojë rregullat për organizimin e funksionimit, detyrat dhe kompetencat e Agjencisë së Shërbimeve Arsimore, si institucion autonom dhe nën mbikëqyrjen e ministrit përgjegjës për arsimin që ka për mision garantimin e interesit publik në ofrimin e shërbimeve në fushën e arsimit, profesioneve të rregulluara, vlerësimeve kombëtare dhe ndërkombëtare, nxitjen me synimin e përmirësimit të shërbimeve arsimore dhe krijimin e kushteve të favorshme në interes të publikut.

Aktualisht funksionet që parashikohet të ketë agjencia kryhen një pjesë e tyre nga Qendra e Shërbimeve Arsimore (QSHA), e cila e ushtron veprimtarinë e saj, si institucion nën varësinë e ministrit përgjegjës për arsimin. Reformimi i Qendrës së Shërbimeve Arsimore ka për qëllim ofrimin e shërbimeve dhe sigurimin e aksesit publik në fushën e arsimit të lartë dhe arsimit parauniversitar, si dhe çdo shërbim tjetër të caktuar sipas legjislacionit në fuqi,  nëpërmjet përmirësimit të formës së saj të organizimit institucional, bazuar në rritjen e cilësisë së funksionimi të saj si institucion i administratës shtetërore.  

“Për shkencën dhe kërkimin shkencor në Republikën e Shqipërisë” propozohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS), e cila i kushton vëmendje të veçantë zhvillimit të shkencës dhe aktiviteteve të tjera të ngjashme ose plotësuese të saj në Republikën e Shqipërisë, organizimit dhe funksionimit të veprimtarive shkencore. 

Projektligji synon arritjen e objektivave të tillë si: sigurimin e produkteve të kërkimit shkencor që mbështesin zhvillimin e qëndrueshëm të vendit, mbrojtjen e mjedisit dhe shëndetit publik, si dhe konsolidimin e identitetit kombëtar, përvetësimi i aftësive dhe njohurive të reja, transferimi i tyre për përfitimin e përgjithshëm publik, me synim rritjen e mirëqenies sociale, fuqizimin e lidhjeve ndërkombëtare të komunitetit të studiueseve shqiptare me ato të zonës evropiane të kërkimit, si dhe me kërkuesit e diasporës, duke promovuar lëvizshmërinë dhe përfshirjen në proceset e integrimit evropian dhe në rrjetet ndërkombëtare të vlerave, ngritjen e kapaciteteve të personelit shkencor dhe nxitjen e zhvillimit të karrierës shkencore duke siguruar mundësi të barabarta, fuqizimin e bashkëpunimit ndërinstitucional në fushën e kërkimit shkencor, me qëllim zhvillimin dhe shfrytëzimin e potencialeve kërkimore shkencore, promovimin, zgjerimin e rolit të shkencës dhe krijimin e një mjedisi favorizues dhe mbështetës për kërkimin shkencor në Shqipëri etj.



Propozimet
	Hartimi i projektligjit synon të theksojë rolin e agjencisë në kuadër të funksionimit dhe organizimit të saj në përputhje me normat dhe rregullat e parashikuara në legjislacionin e brendshëm, si dhe duke pasur në konsideratë edhe standardet ndërkombëtare dhe praktikat më të mira të ndërmarra në fushën e shërbimeve arsimore.

Nisur nga nevoja për autonomi në ofrimin e shërbimeve arsimore në kuadër të meritokracisë është ndërmarrë nisma ligjore për të ndryshuar statusin juridik të QSHA duke e shndërruar nga një institucion në varësi të ministrit përgjegjës për arsimin, në agjenci autonome nën mbikëqyrjen e ministrit përgjegjës për arsimin, bazuar edhe në përcaktimet e ligjit nr. 90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”.

Garantimi i shërbimeve për qytetarët, nxënësit, studentët, kandidatët për të marrë titullin e një profesioni të rregulluar, institucionet e arsimit parauniversitar, institucionet e arsimit të lartë (IAL), urdhrat profesionalë, institucionet dhe të tretët, duke ushtruar në këtë lloj forme funksionin e saj teknik, profesional, mbështetës dhe rekomandues të politikave arsimore, mund të realizohet nga ky institucion në një nga format e organizmit të institucioneve të administratës shtetërore të përcaktuara në ligjin nr. 90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”.



Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mun të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në projektligj, mbi kornizën e përgjithshme ligjore për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Shërbimeve Arsimore? 



